Российская Федерация

Совет депутатов

муниципального образования

     Александровский сельсовет

Александровского района

Оренбургской области

третий созыв

	РЕШЕНИЕ

             от 25.12.2015 г.  № 22

Об утверждении Положения о порядке обнародования муниципальных правовых актов и их проектов  муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области

На основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области, Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о  порядке обнародования муниципальных правовых актов и их проектов муниципального образования Александровский сельсовет  Александровского района Оренбургской области согласно приложения.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования Александровский сельсовет Александровского  района Оренбургской области от 22.03.2007 года № 75 «Об утверждении Положения о порядке обнародования муниципальных правовых актов  муниципального образования Александровский сельсовет».

3. Решение вступает в силу со дня его обнародования и размещения на официальном сайте муниципального образования Александровский сельсовет в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения  оставляю за собой.

  Глава муниципального образования

В.И. Шамов

Разослано: депутатам, администрации Александровского сельсовета, прокурору, в дело.

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Александровский сельсовет

                                      от 25.12.2015 года № 22

ПОЛОЖЕНИЕ

о  порядке обнародования муниципальных  правовых актов  и их проектов муниципального образования Александровский сельсовет

Александровского района Оренбургской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлено на реализацию прав граждан Российской Федерации на информацию о принятых Советом депутатов муниципального образования  Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области и администрацией Александровского сельсовета нормативно-правовых актов. Данное Положение определяет порядок обнародования муниципальных правовых актов и их проектов (далее МПА) на территории муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области  (далее муниципальное образование).

1.2. Муниципальные правовые акты муниципального образования включают в себя:

- Устав муниципального образования;

- правовые акты, принятые на местном референдуме;

- решения Совета депутатов муниципального образования Александровский сельсовет;

- постановления главы муниципального образования по вопросам  местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органу местного самоуправления федеральными законами  и законами Оренбургской области;

- распоряжения главы муниципального образования по вопросам организации работы администрации сельсовета и организации деятельности Совета депутатов муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области.

1.3. Муниципальные правовые акты муниципального образования  не должны противоречить Конституции РФ, федеральным конституционным  законам, Федеральному закону от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в  Российской Федерации»,  другим федеральным законам, нормативным правовым  актам Оренбургской области, Уставу муниципального образования Александровский сельсовет.

2.Порядок обнародования муниципальных правовых актов и их проектов.

2.1. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного самоуправления муниципального образования, подлежат обязательному исполнению на всей территории  муниципального образования.

 За неисполнение муниципальных правовых актов граждане, руководители организаций, должностные лица органа местного самоуправления несут ответственность в соответствии с федеральными законами и законами  Оренбургской области.

2.2. Совет депутатов муниципального образования в пределах своей компетенции принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на всей территории муниципального образования. Решения принимаются на заседании Совета депутатов открытым или  тайным голосованием. Решения  Совета депутатов, носящие нормативный характер, принимаются квалифицирующим большинством голосов. Решения подписываются главой муниципального образования и обнародуются.

2.3. Глава  муниципального образования, исполняющий функции  Председателя Совета депутатов - возглавляет подготовку и принятие проектов муниципальных правовых актов, обеспечивает их обнародование.

        2.4. Правовые акты администрации сельсовета вступают в силу со дня их подписания, обнародования  или в указанные в их тексте сроки.

3. Места обнародования муниципальных правовых актов и их проектов.

3.1. Обнародованию подлежат проекты и муниципальные правовые акты, затрагивающие права и свободы граждан, проживающих на территории муниципального образования, нормативные документы, касающиеся бюджета муниципального образования, итоги проведения выборов, слушаний, конференции, а также иные  муниципальные правовые акты по наиболее важным проблемам развития муниципального образования.

            3.2. Информация о проекте муниципальных правовых актов, выносимых на массовое обсуждение населения муниципального образования, а также тексты указанных актов, подлежат обязательному обнародованию, либо могут доводиться до сведения населения муниципального образования иным способом не позднее чем за 10 дней до начала обсуждения.

3.3. Для ознакомления населения  муниципального образования с муниципальными правовыми актами в местах наибольшего посещения жителями сельсовета устанавливаются специальные информационные стенды. На территории Александровского сельсовета определены следующие места для установки информационных стендов.

1.  Администрация муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области, по адресу:   Оренбургская область Александровский район с. Александровка улица Гагарина, дом 38.

2. Помещение ГБУЗ « Александровская районная больница», по адресу:   Оренбургская область Александровский район с. Александровка пер. Больничный, дом № 2.

3. Стенд для объявлений  ГБУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения», по адресу: Оренбургская область Александровский район с. Александровка улица  Маяковская, дом № 6.

4. Стенд для объявлений в здании гостиницы по адресу: Оренбургская область Александровский район с. Александровка улица  Маяковского, дом № 10.

5. На официальном сайте администрации Александровского сельсовета  в сети Интернет александровскийсельсовет.рф.

4. Контроль за обнародованием муниципальных правовых актов и их проектов на территории муниципального образования.

        4.1. Контроль за  обнародованием муниципальных правовых актов и их проектов  на территории муниципального образования Александровский сельсовет осуществляет администрация  сельсовета.

          Также на администрации сельсовета лежит обязанность по поддержанию  и эстетическому оформлению стендов, отведенных для обнародования   муниципальных правовых актов.